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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je využití technologie předpínání pro architektonicky
odvážné budovy a vyšetření vlivu vneseného předpětí na kritická místa budov. Samotná
bakalářská práce se skládá z teoretické části a praktické části. Teoretická část se zabývá
problematikou předpětí, jeho možnostmi a vlivem na konstrukce. Praktická část práce
představuje studii, která se zabývá návrhem předpětí a jeho vlivem na kritická místa vybrané
budovy. Inspirací pro tuto studii je volně převzatá budova s výrazným vykonzolováním
z projektu Praga B v pražském Karlíně. V rámci této studie je řešeno předpětí, navrženo
rozmístění předpínacích kabelů a pomocí programu SCIA je vyšetřen vliv předpětí na
deformaci budovy a vzniklá tahová a tlaková napětí. Na závěr je vyhodnocena účinnost
navrženého řešení pomocí předpětí.

Klíčová slova

Předem a dodatečně předpínané konstrukce, ztráty předpětí, pokles konzoly, tahové
a tlakové napětí, předpjatý beton, předpínací výztuž

ABSTRACT

The subject of this bachelor´s thesis is the use of prestressing technology for
architecturally daring buildings and the investigation of the effect of applied prestress on
critical areas of buildings. The thesis consists of 2 main parts: the theoretical part and the
practical one. The theoretical part deals with the issue of prestressing, its possibilities and
influence on structures. In the practical part there is a study about design of prestress and its
impact on critical points of the selected building. The inspiration for this study is a building
with significant console from the Praga B project in Karlín, Prague. This particular study
includes the prestressing issue, the placement of prestressing cables and the influence of
prestressing on the deformation of the building and the resulting tensile and compressive
stresses investigated by using the SCIA program. Finally, the efficiency of the proposed
solution is evaluated by using prestressing.

Keywords

Prestressed structures, prestress losses, console deflection, tensile and compressive
stress, prestressed concrete, prestressing reinforcement
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1 ÚVOD

Beton má vysokou pevnost v tlaku, oproti oceli je lehký a lze jej vytvarovat prakticky
do jakéhokoliv tvaru. Tyto vlastnosti z něj dělají kvalitní stavební materiál, který má široké
využití. Je však limitován svojí malou pevností v tahu. Použití prosté betonářské výztuže
tuto výhodu neeliminuje, pouze přenáší tahové síly do ocelové výztuže. Beton se tedy poruší
tahovými silami – vznikají trhliny. Vznikem trhlin se snižuje tuhost prvku, mění se průřez,
konstrukce je náchylnější na vlivy prostředí. Použití betonářské výztuže tedy neeliminuje
nevýhodu malé tahové pevnosti betonu.

Použitím předpínací výztuže aktivně měníme průběh napětí v průřezu prvku,
zabraňujeme tedy vzniku tahových napětí v betonu. K tahovému porušení betonu je potřeba
mnohem větší zatížení, konstrukční prvky déle využívají celý svůj průřez, v betonu
nevznikají trhliny a nesnižuje se tuhost konstrukce. Použitím předpětí je možné zeštíhlit či
snížit průřezy prvků při zachování stejné únosnosti, dochází tak k velké úspoře materiálu,
snížení zatížení vlastní vahou a optickému „odlehčení“ konstrukce.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře se základy předpínání, jeho možnostmi a
různými způsoby provedení a ukázat možné provedení pro vybranou konstrukci. V první
polovině bakalářské práce se věnuji teoretickým základům, o které se opírám ve druhé
polovině při praktickém využití předepnutí pro vykonzolovanou část budovy.

K tomuto tématu jsem se dostal zkrze projekt Praga B v pražském Karlíně. Projekt
samotný je zajímavý konzolou, která je dlouhá více než 9 metrů viz obr. 1. Tato konzola
způsobuje v konstrukci velká tahová napětí. Také hrozí, že pokles kraje konzoly bude
neúměrně velký. Proto mě zajímala možná řešení a zabránění těmto problémům, a tím jsem
se dostal k předepjatému betonu a jeho vlivu na chování budovy.

Obrázek 1 Motivační obrázek [7]
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2 Předpjaté konstrukce

2.1 Historie předpjatého betonu

Začátky předpjatého betonu lze vysledovat až do konce 18. století. Jako úplně první
byl kalifornský inženýr P. H. Jackson v roce 1886, následován Němcem C. E. W.
Doehringem v roce 1888. Důvodem jejich neúspěchu bylo použití výztuže o malé pevnosti.
Malá pevnost nám omezuje maximální napětí, sílu, které lze pro předepnutí použít. Malé
napětí způsobí malé přetvoření, které je následně skoro anulováno přetvořením a
dotvarováním samotného betonu, [1].

Opravdový průlom v použití předepjatého betonu zažil až Francouz Eugen
Freyssineta v roce 1928, který jako první navrhl a použil výztuž o vysoké pevnosti. Tím
zaručil větší poměrné přetvoření, které ani následné dotvarování a smršťování betonu nebylo
schopné anulovat, [1].

V Česku byl poprvé použit předpjatý beton na silniční most na dálnici D1 přes
komunikaci Vojslavice – Koberovice. Navrženo Ing. Dr. L. Pacholíkem v roce 1947. Most
byl postaven z 12 předem předpjatých nosníků, [1].

2.2 Podstata předpjatého betonu

Největší nedostatek klasických betonových nebo železobetonových konstrukcí je
v nízké pevnosti betonu v tahu. Předpjatý beton se snaží tento nedostatek vyrovnat
vneseným tlakovým napětím. Při zatížení ohybem nebo tahem se nejdříve odčerpává tlakové
napětí vnesené do prvku předpětím. To má za následek menší trhliny a průhyb oproti
klasickému železobetonovému prvku, při stejném zatížení i vyztužení. Důsledkem menších
trhlin si prvek mnohem déle zachovává svoji tuhost. Tužší prvek může být štíhlejší, což vede
k úspoře materiálu nebo k zvětšení rozpětí při zachování stejného průřezu. Zvýšená tuhost
prvku, menší trhliny mají ještě jednu výhodu – prvky z předpjatého betonu jsou
houževnatější a mají vyšší tažnost.
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Vše se dá jednoduše shrnout do jediné věty: Pomocí předpětí aktivně měníme
rozložení a typ napětí v průřezu prvku, jak je ukázáno na obr. 2.

Do jaké míry se napětí vyruší, záleží na typu předpětí, jeho síle a umístění – centrické
nebo excentrické. Excentrické umístění předpínací výztuže nám umožní vnést i ohybový
moment, který působí proti momentu způsobeným vlastní tíhou a zatížením, jak je ukázáno
na obr. 3.

Obrázek 3 Excentrické předpětí

2.3 Rozdělení předpjatého betonu

Předpjatý beton lze rozdělit podle několika kritérií. Některá se společně protínají,
jiná naopak vylučují mezi sebou. Soupis základních rozdělení je:

- Dodatečné X Předem
- Kabely X Lana X Tyče
- Se soudržností X Bez soudržnosti
- Vnější X Vnitřní X Ovíjené

Obrázek 2 Aktivní změna napětí
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Možné kombinace jsou vidět z následujícího grafu na obr. 4.

Obrázek 4 Možné kombinace předpětí

2.3.1 Rozdělení dle soudržnosti

Se soudržností

U předpjatého betonu se soudržností je předpínací výztuž pevně zalita betonem nebo
injektážní maltou. Předpětí se do betonu vnáší soudržností betonu a předpínací výztuže.
Z toho důvodu předpínací výztuž spojitě spolupůsobí s celou konstrukcí. Pokluzu mezi
betonem a výztuží je zamezeno, veškeré napětí, které je v betonu, se pomocí soudržnosti
přenáší do výztuže.

Při zvyšování zatížení dochází vlivem soudržnosti betonu s výztuží k nárustu napětí
v předpínací výztuži až o několik stovek MPa, [1].

V MSÚ se s taženým betonem nepočítá, k porušení dochází stejně jako u
železobetonového prvku přetržením předpínací výztuže nebo drcením tlačeného betonu.
Stále ale platí, že výztuž musí být za mezí kluzu.
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Bez soudržnosti

U předpjatého betonu bez soudržnosti je předpínací výztuž uložena v PE trubce, která
je navíc vyplněna mazivem – průmyslové tuky, oleje, vazelína. Mazivo v trubce snižuje tření
při předpínání, čímž velmi snižuje ztráty předpínací síly. Také působí jako další ochrana
výztuže proti korozi, [2].

Předpětí se do konstrukce přenáší skrz kotvy, které jsou napevno zabetonovány.
Okolo kotev je výztuž na zachycení příčných tahových sil, způsobených tlakem kotvy na
beton. Předpětí nepůsobí spojitě, ale působí podobně jako vnější síla, která má směr výztuže

[…]


Obrázek 22 Náhrada předpětí osamělými silami

Předpětí nám vyvozuje další zatěžovací stav, který přidáme do kombinace s již
zavedenými zatěžovacími stavy.

Výsledné přetvoření od zatížení spolu s předpětím je vidět na obr. 23.

Obrázek 23 Deformace – s předpětím
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Na obr. 24 jsou zobrazeny hlavní tlaková napětí.

Obrázek 24 Hlavní tlaky – s předpětím

Na obr. 25 jsou zobrazena hlavní tahová napětí.

Obrázek 25 Hlavní tahy – s předpětím

Již na první pohled jsou patrné velké účinky předpětí. Podrobněji bude rozepsáno
v následující kapitole.

3.6 Vyhodnocení efektivity předpětí

3.6.1 Pokles konce konzoly

Maximální deformace konzoly bez předpětí byla 21,7 mm. S předpětím se maximální
deformace konzoly snížila na hodnotu 14,8 mm. Deformace klesnou na 68 % původní
hodnoty. Takto markantní rozdíl může znamenat rozdíl mezi splněním a nesplněním limitů
pro mezní stav použitelnosti. Snížení deformací také sníží riziko vzniku trhlin na omítce,
vzniku nechtěných spár v kontaktním zateplovacím systému, omezí nutné tolerance na
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výrobu výplní otvorů a má spoustu dalších pozitivních vlivů na dokončovací práce na
objektu.

3.6.2 Tlaková napětí

Tlaková napětí se vlivem předpětí zvýší. Zvýšení však nepřevýší tlakovou pevnost
betonu. Na modelu jsou vidět singulární body, kde dochází k obrovskému nárustu napětí –
u krajní podpory, vnitřního rohu konzoly v místě vnesení předpětí. Ve skutečnosti napětí
nebude tak vysoké, ale tyto body by potřebovali detailnější rozbor – například pomocí
metody příhradové analogie nebo pomocí softwaru, který neuvažuje pouze pružné
přetvoření. Zajímavý je pohled na trajektorii hlavních tlaků viz obr. 26 a 27.

Jak je vidět ze srovnání, na konzole se díky předpětí trajektorie hlavních tlaků velmi
„zortogonizovala.“ Hlavní tlaky nyní působí více v horizontálním směru, působí tedy ve
stejném směru jako výztuž stěnového nosníku, která bude kladena a vázána buď svisle nebo
vodorovně.

3.6.3 Tahová napětí

Veškerá tahová napětí se pomocí předpětí podařilo eliminovat, nebo snížit pod
hranici pevnosti betonu v tahu. Velmi důležité je snížení tahových napětí mezi otvory pro
dveře, kde je malá tloušťka betonu, a tedy zvýšené riziko poruchovosti. Podobně jako u
hlavních tlaků i hlavní tahy nyní působí „ortogonálněji“ viz obr. 28 a 29. Síly vzniklé těmito

Obrázek 26 trajektorie – tlaky - bez Obrázek 27 trajektorie – tlaky - s předpětím
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tahy se tedy nebudou rozkládat do složek a bude snadnější je zachytit přímou horizontálně
či vertikálně kladenou výztuží.

Na trajektorii hlavních tahů lze vidět jeden z problémů dodatečného předpětí – v okolí
kotevní oblasti vznikají vysoké příčné tahy, které je potřeba zachytit klasickou betonářskou
výztuží. Obvykle se tyto tahy zachycují mřížkou nebo šroubovicí, každý dodavatel
předpínacího systému má své požadavky na vyztužení podkotevní oblasti a jejího okolí.

Obrázek 29 trajektorie – tahy – s předpětím Obrázek 28 trajektorie – tahy - bez
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4 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat předpjatý beton a jeho možnosti, následně
analyzovat vliv předpětí na budovu Praga B.

V rámci první části (teorie) byl popsán předpjatý beton. Byly popsány jeho různé
varianty, různé problémy, se kterými je třeba se při použití předpětí zabývat, a výpočtem
ztrát, které velmi ovlivňují celkové působení předpětí.

Ve druhé části (studie) byly poznatky získané z první části aplikovány na budovu
Praga B v Pražském Karlíně. Byl vytvořen model, zjištěny hlavní tlaky a tahy, jejich
trajektorie a případná kritická místa. Následně byl vybrán jeden hlavní problém (tahová
napětí v horní části stěnového nosníku). Ten byl detailněji rozebrán a na jeho odstranění bylo
navrženo předpětí od výrobce VSL systémy s.r.o. K předpětí byly spočteny ztráty, rozvrženo
jeho umístění a následně zaneseno do modelu jakožto další zatěžovací stav.

Výstupy z bakalářské práce jasně ukazují výhody a vliv použití předepnutí.
V konstrukci skoro zanikla tahová napětí, která by se jinak musela přenášet velkým
množstvím prosté výztuže. A i použitím velkého množství výztuže by nebylo zabráněno
vzniku trhlin ve stěnových nosnících. Spolu s rozvojem trhlin by vznikali i větší deformace.
Vlivem předpětí se i snížil pokles konzoly o přibližně 30 %. V neposlední řadě se předpětím
změnila trajektorie hlavních tlaků a tahů. Po použití předpětí jsou tyto trajektorie více
ortogonální, jejich zachycení klasickou výztuží bude jednodušší – příčná i podélná výztuž
mají stejný směr jako hlavní tlaky a tahy.

Bakalářská práce taktéž ukázala, že předpětí přináší i další problémy, tedy že je na
příklad potřeba klást vyšší důraz na správné provádění betonáže, aby se během ní
neposunuly kanálky vedoucí předpínací výztuž. Použitím kotev u dodatečného předpětí se
vnáší do konstrukce vysoká lokální zatížení, na které je potřeba konstrukci dodatečně
dovyztužit, zvláště v místech změny směru vedení předpínací výztuže a podkotevní oblasti.
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