**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Předpjaté betonové stropy a vliv předpínání na kritická místa budovy</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Sebastián Náse</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Betonových a zděných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jiří Rymeš, Dr. Eng.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Nagoya University

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá předpjatými betonovými konstrukcemi, což je v oboru pozemních staveb náročnější téma.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor dostatečně pokryl zadanou problematiku. Z práce je patrné, že se autor snaží obsáhnout všechna hlavní témata jak teoreticky, tak i prakticky při navrhování předpětí budovy Praga B. Zároveň autor přemýšlí nad širšími souvislostmi jednotlivých řešení.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor postupuje logicky a předkládá doplňující materiály ke kontrole postupu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň odpovídá typu závěrečné práce. Práce dokazuje autorovu schopnost prakticky řešit inženýrské problémy. V teoretické části se nachází několik drobných faktických překlepů, ty však nepřesahují přípustnou míru.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsaná věcně a text logicky navazuje. Negativem je, že symboly použité v rovnicích nejsou vysvětleny. Drobným nedostatkem je, že rovnice nejsou číslovány.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Množství a práce se zdroji odpovídá typu práce. V teoretické části není zcela patrné, jestli jsou ilustrace tvorbou autora nebo jsou převzaté z literatury.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Bakalářská práce je psaná plynule, srozumitelně a věcně. V teoretické části práce autor stručně shrnuje základní problematiku předpjatého betonu. V praktické části autor postupuje tak, aby aplikoval co nejvíce témat dříve popsaných v teoretické části, čímž je práce vhodně ucelená. Autor se zabývá budovou s komplexním statickým působením a k řešení si systematicky vybírá náročnější, z odborného hlediska zajímavější, konstrukční části. Jednotlivá témata v praktické části autor řeší s dostatkem inženýrského nadhledu a respektuje provázanost s dalšími faktory.

Kromě formálních nedostatků zmíněných ve formuláři, by kvalitu práce zlepšilo, pokud by autor některá témata zpracoval detailněji. Pokud zmiňuje řešení podkotevní oblasti a to, že se její vyztužení liší dle výrobce, bylo by zajímavé ukázat alespoň řešení pro jím navrhovaný systém. Pokud autor zmiňuje, že aplikace předpětí může ovlivnit to, zda bude nebo nebude splněn mezní stav použitelnosti, bylo by zajímavé doplnit, jaký průhyb je z hlediska normy přípustný (podle výpočtu se průhyb po aplikaci předpětí dostal pod 1/500 délky vykonzolování). Z celkové hlediska jsou to však jen drobné detaily, které autor ve své další tvorbě snadno odstraní.

Možné otázky:

- 1) V části zabývající se analýzou budovy Praga B autor předkládá vykreslení hlavních tahů/tlaků (obr. 14, 15, 24, 25, značeno $n_1$ a $n_2$ , jednotky kN/m) a zmiňuje, že nepřekročí pevnost betonu. Jakým způsobem se vykreslené hodnoty převedou na napětí, respektive jak je lze porovnat s návrhovou pevností betonu?
- 2) Model stěnového nosníku je prezentován jako rovinná úloha. Jaké jsou dva základní typy rovinných úloh, jaký je mezi nimi rozdíl, jaké jsou typické aplikace?
- 3) Z vykreslení trajektorií hlavních napětí (obr. 27) je vidět koncentrace napětí v tlačené oblasti konzoly v blízkosti otvoru ve stěnovém nosníku. Jakým způsobem zde klást výztuž (schematicky)?
- 4) V teoretické části práce se autor zmiňuje dlouhodobou údržbu předpjatých betonových konstrukcí. V případě budovy Praga B, co by mohlo být vhodným parametrem pro dlouhodobé monitorování účinnosti navrženého systému předpětí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 11.6.2020

Podpis: